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1) Quesito 

Alcuni codici presenti nel Capitolato Tecnico, come da confronto con il produttore (Citrix), 

risultano essere non corretti rispetto alla descrizione. Di seguito si elencano le singole voci 

oggetto di rettifica ricevute da parte del produttore con il rispettivo codice corretto. Si richiede 

conferma che i codici indicati dal produttore sono da considerarsi quelli da prendere in 

considerazione per la produzione della risposta. 

Risposta: 

Si conferma che, ai fini della formulazione dell’offerta, occorre prendere in considerazione i 

codici indicati dal produttore e di seguito riportati: 

Descrizione Codice corretto 
 

Priority virtual App e Desktop Premium CCU 6000256 

Citrix ADC MPX 26000 Starter Pool 1-year on Premise subscription to 100 Gbps 
BuondWidth 

3029403 

Manutenzione Gold MPX 26000Z 4063814 

Citrix Consulting services pack 46 hours CS_XENDESKTOP 

 

 

2) Quesito 

Si chiede di specificare se i servizi professionali di supporto relativi all’ambiente tecnologico 

oggetto della fornitura, presenti nel capitolato tecnico “All1a Capitolato Tecnico” a pag.4 

“Paragrafo 2.1 Oggetto della fornitura”, sono servizi professionali diretti del vendor tramite il 

“Citrix Consulting Service Pack” per supportare il personale sistemistico deputato alla gestione 

del sistema informatico dell’Istituto, oppure quelli del System Integrator? 

 

 

Risposta: 

 

Come indicato nel capitolato, i servizi professionali di supporto sono realizzati attraverso 

l’utilizzo di uno specifico servizio erogato dal produttore Citrix e denominato “Citrix Consulting 

Service”. 

 

 

 

3) Quesito 

 

Si chiede, in base al capitolato tecnico “All1a Capitolato Tecnico” a pag.4 “Paragrafo 2.1 

Oggetto della fornitura”, relativamente alla voce dell’elenco puntato “supportare l’Istituto 

nella definizione dell’architettura relativa all’ambiente operativo e all’installazione, 

configurazione e setup dei prodotti software oggetto della fornitura secondo i requisiti 

dell’Istituto”, di specificare e/o confermare quanto segue: 

1. La tipologia di supporto richiesto (Analisi, Progettazione, HLD, LLD ..) 

2. Eventuali requisiti già presenti da tener conto 

 

 

Risposta: 
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Il supporto riguarderà tutte le fasi del ciclo di vita relativo all’ambiente VDI basato sulla 

tecnologia Citrix: assessment, analisi, progettazione, installazione, test, tuning, monitoraggio, 

etc... 

 

 

 

4) Quesito 

 

Si chiede, in base al capitolato tecnico “All1a Capitolato Tecnico” a pag.4 “Paragrafo 2.1 

Oggetto della fornitura”, relativamente alla voce dell’elenco “eseguire l’installazione, 

configurazione e setup del software nei vari ambienti operativi (test, collaudo, produzione 

etc.) secondo le specifiche dei precedenti documenti”, di specificare e/o confermare quanto 

segue: 

1. Specificare le tipologie degli ambientI e loro architettura (eventuali schemi) 

2. Network Implementation Plan 

 

Risposta: 

 

Gli ambienti operativi sono basati su server x86-64 in SAN e in HA tra i due datacenter in 

campus dell’Istituto. Il piano di rete non è un documento pubblico. 

 

 

5) Quesito 

 

Si chiede, in base al capitolato tecnico “All1a Capitolato Tecnico” a pag.4 “Paragrafo 2.1 

Oggetto della fornitura”, relativamente alla voce dell’elenco “eseguire eventualmente la 

migrazione dalle vecchie versioni alle nuove release acquisite laddove necessario”, di 

specificare e/o confermare quanto segue: 

1. Le versioni che eventualmente saranno da migrare e relativa infrastruttura 

2. Piano operativo di migrazione 

 

Risposta: 

 

   Le attuali versioni di XenDesktop/XenApp sono la 7.15 CU5. 

 

 

6) Quesito 

 

Si chiede, in base al capitolato tecnico “All1a Capitolato Tecnico” a pag.4 “Paragrafo 2.1 

Oggetto della fornitura”, relativamente alla voce dell’elenco “integrazione del software negli 

ambienti operativi con gli altri tools in esercizio in linea con le esigenze operative 

dell’Istituto”, di specificare e/o confermare quanto segue: 

1. Elenco dei software e tools che si dovranno integrare negli ambienti richiesti (test, 

collaudo, produzione etc.) 

 

Risposta: 

 

Il software è prevalentemente custom di tipo web based su tecnologia java e MS .Net 

mentre per quanto riguarda i tools questi sono principalmente quelli di produzione 

individuale e/o relativi allo sviluppo applicativo. 

 

 

7) Quesito 
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Si chiede, in base al capitolato tecnico “All1a Capitolato Tecnico” a pag.4 “Paragrafo 2.1 

Oggetto della fornitura”, relativamente alla voce dell’elenco “favorire la comunicazione ed il 

trasferimento di conoscenza sulla tecnologia fornita al personale dell’Istituto”, di specificare 

e/o confermare quanto segue: 

1. La tipologia di trasferimento di conoscenza richiesta (documentazione, training on the job 

etc.) 

2. Numero di giornate richiesto per tale trasferimento 

 

Risposta: 

 

Come indicato nel capitolato il servizio denominato “Citrix Consulting Service” è da 

intendersi a consumo, pertanto sarà attivato su eventuale specifica richiesta dell’Istituto, 

sulla base delle proprie esigenze. Le ore di supporto saranno preventivamente pianificate di 

concerto tra il Direttore dell’esecuzione ed il Responsabile del Fornitore. 

 

 

8) Quesito 

 

Si chiede, in base al capitolato tecnico “All1a Capitolato Tecnico” a pag.4 “Paragrafo 2.1 

Oggetto della fornitura”, relativamente alla voce dell’elenco “effettuare il tuning delle 

soluzioni in produzione”, di specificare e/o confermare quanto segue: 

1. Elenco delle soluzioni in produzione che necessitano di tuning in base alle specifiche dei 

documenti iniziali di progetto 

2. Se le soluzioni in produzione, soggette al tuning, sono tutte sotto contratto di assistenza 

da parte del relativo vendor. 

 

Risposta: 

 

Le soluzioni sono quelle relative al software, all’hardware e ai servizi oggetto della fornitura 

già elencati nel capitolato. 

 

 

9) Quesito 

 

Si chiede, in base al capitolato tecnico “All1a Capitolato Tecnico” a pag.4 “Paragrafo 2.1 

Oggetto della fornitura”, relativamente alla voce dell’elenco “fornire report, documenti e 

checklist, matrici di interoperabilità come deliverable per ogni prodotto software oggetto 

della fornitura”, di specificare e/o confermare quanto segue: 

1. I documenti richiesti devono essere prodotti dal Vendor (Citrix) oppure dal System 

Integrator 

 

Risposta: 

 

Vedi risposta al quesito n. 2 

 

 

10) Quesito 

 

Si chiede, in base al capitolato tecnico “All1a Capitolato Tecnico” a pag.4 “Paragrafo 2.1 

Oggetto della fornitura”, relativamente alla voce dell’elenco “fornire il supporto specialistico 

finalizzato ad attività di Health Check, e la revisione delle soluzioni implementate in termini 
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di standard di perfomance, utilizzo, configurazione e Best Practice basate sulla “knowledge 

base” di Citrix ”, di specificare e/o confermare quanto segue: 

1. Il numero di giornate annue richieste, per effettuare quanto richiesto in base ai 

documenti di progettazione e implementazione della soluzione collaudata 

 

   Risposta: 

 

Vedi risposta al quesito n. 7. 

 

 

11) Quesito 

Si chiede, in base al capitolato tecnico “All1a Capitolato Tecnico” a pag.9 “Paragrafo 6 Livelli 

di Servizio E Penali”, relativamente alla voce in tabella “Servizi di supporto specialistico”, di 

specificare quanto segue: 

1. La tipologia di supporto richiesto è da parte del Vendor (tramite il Citrix Consulting 

Service Pack), del System Integrator, oppure di entrambi?  

 

Risposta: 

 

Vedi risposta al quesito n. 2. 

 

 

12) Quesito 

Si chiede, in base al capitolato tecnico “All1a Capitolato Tecnico” a pag.9 “Paragrafo 6 Livelli 

di Servizio E Penali”, relativamente alla voce in tabella “Servizio di manutenzione e supporto 

software”, di specificare quanto segue: 

1. La tipologia di guasti software che dovranno rientrare nello SLA richiesto 

2. Lo SLA richiesto è legato al solo intervento del System Integrator oppure terrà conto 

anche dei tempi impiegati dal vendor nella soluzione della problematica?  

Risposta: 

Come indicato nel capitolato la tipologia di guasti è relativa a quelli critici (sistema fermo) e 

non critici. Gli SLA sono calcolati tenendo in considerazione i tempi complessivi dall’apertura 

alla risoluzione del guasto. 

 

 

13) Quesito 

Si chiede, in base al capitolato tecnico “All1a Capitolato Tecnico” a pag.9 “Paragrafo 6 Livelli 

di Servizio E Penali”, relativamente alla voce in tabella “Servizio di manutenzione e supporto 

hardware”, di specificare quanto segue: 

1. La tipologia di guasti hardware che dovranno rientrare nello SLA richiesto;  

2. Lo SLA richiesto è legato al solo intervento del System Integrator oppure terrà conto anche 

dei tempi impiegati dal vendor nella soluzione della problematica? 

       Risposta: 

La manutenzione hardware relativa alle appliance copre tutte le parti e firmware che ancora 
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non hanno raggiunto la data di EOL (End of Life). 

 

14) Quesito 

Facendo riferimento al Capitolato d’Oneri dell’Appalto specifico indetto dall’INPS per 

l’affidamento della fornitura per l’adeguamento delle licenze Software CITRIX per l’ambiente 

computazionale delle postazioni di lavoro virtuali, paragrafo 2.1 pagina 6, si fa riferimento al 

supporto specialistico/sistemistico per un importo a base d’asta di 213.900,00 €. Subito dopo 

si parla di Servizi Opzionali Professionali CITRIX. Si deve intendere che siano la stessa cosa? 

In tal caso quotando il Supporto Specialistico/sistemistico avremmo quotato anche i servizi 

Opzionali Professionali? 

Risposta: 

Si conferma che i servizi di supporto specialistico/sistemistico di cui al paragrafo 2.1 del 

Capitolato d’Oneri, sono i Servizi professionali opzionali, denominati “Citrix Consulting Service 

Pack” dell’importo di € 213.900,00. 

 

15) Quesito 

Al paragrafo 2.1 del Capitolato d’oneri (pag. 6/28) sono previsti costi della manodopera che la 

stazione appaltante ha stimato pari ad Euro 41.689,80, IVA esclusa. A cosa si riferiscono? 

      Risposta: 

In conformità all’art. 23, comma 16, del D.Lgs. 50/2016, nei contratti di servizi la stazione 

appaltante, al fine di determinare l'importo posto a base di gara, deve specificare nella lex 

specialis i costi della manodopera. Tali costi sono inclusi nell’importo posto a base d’asta e 

determinati alla luce delle tabelle predisposte annualmente dal Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali sulla base dei valori economici definiti dalla contrattazione collettiva nazionale 

di riferimento. Nella fattispecie, i costi della manodopera si riferiscono ai servizi professionali 

di supporto specialistico/sistemistico. 

 

16) Quesito 

Al paragrafo 2.1 del Capitolato tecnico (pag. 4/9) sono richiesti i servizi professionali di 

supporto relativi all’ambiente tecnologico oggetto della fornitura; gli obiettivi principali dei 

servizi professionali sono quelli di supportare il personale sistemistico deputato alla gestione 

del sistema informatico dell’Istituto attraverso una serie di attività che vengono elencate. 

Queste attività fanno riferimento ai Servizi Professionali Opzionali denominati Citrix Consulting 

services pack? 

      Risposta: 

      Si conferma. 

 

 

17) Quesito 

Nell’art. 3 dello schema di Contratto (pag. 7) si fa riferimento al Servizio di manutenzione degli 

apparati di rete in dotazione all’Istituto per un periodo di 6 mesi, indicati con una tabella, che 

oltre a non essere apparati CITRIX non coincidono con quanto indicato al paragrafo 3.4 del 

Capitolato Tecnico. SI può dare evidenza di quali apparati CITRIX sono attualmente in 

dotazione dell’Istituto e su cui si deve fare una quotazione della manutenzione per 6 mesi? 
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     Risposta: 

Gli apparati Citrix attualmente in dotazione sono descritti al paragrafo 3.4 dell’allegato 1a 

Capitolato Tecnico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


